
OBJETIVO DEL PORTATAT FOLIO

Su objetivo es preservar el capital, por medio de inversiones de renta fija, las cuales están compuestas por 
depósitos a plazo fijo y bonos locales de entidades públicas y privadas de origen local. Este fondo proyecta un 
equilibrio entre rentabilidad y crecimiento, disminuyendo así, la constante volatilidad del mercado.

Composición:  Su exposición principalmente es de renta fija, compuesto por depósitos a plazo fijo en bancos 
locales y bonos nacionales.

Perfil de riesgo: Conservador.  

Rendimiento Objetivo:  4.00% – 5.00%

Volatilidad:  Menor a 1.00%

NUESTROS CANALES DE ATENCIÓN AL CLIENTE
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Le agradecemos la confianza y nos seguiremos esforzando para ofrecerles los mejores retornos en su Fondo de Pensiones.

RENDIMIENTO MENSUAL

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBREAÑOS

2024
5.92 5.14 4.22 4.58 5.71 5.98 5.93 5.89 5.94 5.69 5.885.50

2025 ---
5.59 5.65 5.58 5.765.45

PRINCIPALES INVERSIONES 

EMISORES MONTO PARTICIPACIÓN

DPF

BONOS LOCALES

ESTADO

VCN

EFECTIVO

49%

29%

9%

4%

100%

INSTRUMENTO PARTICIPACIÓN

COMPOSICIÓN DEL PORTAFOLIO

5.76%

5.83%

5.87%

5.78%

Mes a la fecha:

Año a la Fecha

Último Año

Desde Inicio

RENTABILIDAD

5.97 5.97 6.02

Entidad regulada y supervisada por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamá, Licencia para operar como Administradora de Fondos de Jubilación y Pensiones, mediante Resolución No. SMV-175-23 del 17 de mayo de 2023. Los
rendimientos presentados son antes de descontar los gastos administrativos, no representan garantía y volatilidad de retornos a futuro.
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CALIFICACIÓN DEL FONDO

5.53

REPÚBLICA DE PANAMÁ                               

UNIBANK                                           

BANISTMO                                    

GLOBAL BANK CORPORATION                           

BANCO ALIADO                                      

METROBANK                                         

BANCO LA HIPOTECARIA                              

BAC INTERNATIONAL BANK, INC.                      

BI BANK                                     

CAJA DE AHORROS                                   

BANISI                                      

CORPORACIÓN FINANZAS DEL PAIS                     

LATIN AMERICAN KRAFT                              

BALBOA FACTORING                

PACIFIC BANK

HIPOTECARIA METROCREDIT                           

EFECTIVO
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SECTOR PARTICIPACIÓN

9%

78%
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TOTAL

78%

4%

9%

9%

100%

DISTRIBUCIÓN POR INDUSTRIA




