



#### **OBJETIVO DEL PORTAFOLIO**

Su objetivo es preservar el capital, por medio de inversiones de renta fija, las cuales están compuestas por depósitos a plazo fijo y bonos locales de entidades públicas y privadas de origen local. Este fondo proyecta un equilibrio entre rentabilidad y crecimiento, disminuyendo así, la constante volatilidad del mercado.

Composición: Su exposición principalmente es de renta fija, compuesto por depósitos a plazo fijo en bancos locales y bonos nacionales.

Perfil de riesgo: Conservador.

Rendimiento Objetivo: 4.00% - 5.00%

Volatilidad: Menor a 1.00%

#### **PRINCIPALES INVERSIONES**

EMISORES	монто	PARTICIPACIÓN		
REPÚBLICA DE PANAMÁ	S&P BBB-	9%		
UNIBANK	PCR A .pa	9%		
BANISTMO	Fitch AA+ (pan)	8%		
GLOBAL BANK CORPORATION	S&P BBB-	6%		
BANCO ALIADO	Moodys AApa	6% 6%		
METROBANK	Moodys A+ .pa			
BANCO LA HIPOTECARIA	Fitch BBB-			
BAC INTERNATIONAL BANK, INC.	S&P BBB-	6%		
BI BANK	Fitch AA- (pan)	6%		
CAJA DE AHORROS	Fitch AAA (pan)	6%		
BANISI	Moodys AA+.pa	4%		
CORPORACIÓN FINANZAS DEL PAIS	Fitch BBB+(pan)	4% 4%		
LATIN AMERICAN KRAFT	Moodys AA.pa			
BALBOA FACTORING	PCR BBB+.pa	3%		
PACIFIC BANK	PCR A .pa	2%		
HIPOTECARIA METROCREDIT	PCR AApa	2%		
EFECTIVO		9%		

### COMPOSICIÓN DEL PORTAFOLIO

INSTRUMENTO	PARTICIPACIÓN
DPF	49%
BONOS LOCALES	29%
ESTADO	9%
VCN	4%
EFECTIVO	100%



# **DISTRIBUCIÓN POR INDUSTRIA** SECTOR PARTICIPACIÓN **FINANCIERO** 78% **INDUSTRIALES** 4% **GOBIERNO** 9% **EFECTIVO** 9% TOTAL 100% 80 70 60 50 40 30 0

#### **RENTABILIDAD**

Mes a la fecha:	5.76%
Año a la Fecha	5.83%
Último Año	5.87%
Desde Inicio	5.78%

### CALIFICACIÓN DEL FONDO



# RENDIMIENTO MENSUAL

AÑOS	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
2024	5.92	5.14	4.22	4.58	5.71	5.98	5.93	5.89	5.94	5.50	5.69	5.88
2025	5.97	5.97	6.02	5.59	5.65	<b>▼</b> 5.45	5.58	5.53	5.76	-	-	-

Le agradecemos la confianza y nos seguiremos esforzando para ofrecerles los mejores retornos en su Fondo de Pensiones.

### **NUESTROS CANALES DE ATENCIÓN AL CLIENTE**